ad informare una idea, che gli era stata finallora straniera non solo, ma pressochè ripugnante ad accoglierlo. La innovazione facevasi più decisa a misura che le controversie religiose avvolgevano la dottrina della Chiesa ne' labirinti della metafisica antica. Sia che la dialettica fosse il metodo filosofico de' tempi⁶⁸; sia che la Chiesa si

nelle mani di coloro che erano tenuti a coltivarlo, riassumeva la sua grammatica, ma adottava l'andamento de' linguaggi volgari. Ecco qual era il linguaggio delle contese giuridiche nel 1197. «Strachinardus juratus dicit, quod a triginta annis recordatur quod vidit Duces habere et tenere Ducatum, nec eis vidit molestiam fieri. – Et dicit quod tunc respondit Taurellus quod si Dominus Petrus vult dare suam partem Ducatus Domino Archiepiscopo, quod ipse libenter daret suam. Interrogatus, si locus ubi est Ducatus vocetur Puteus Francolus dicit, quod non: sed dicit Puteum Franolum esse ex altera parte vie – Padesolum dicit quod est versus aquilonem, quod currit justa stradam inde ad Fossam Putei Francoli – Dicebat ipsi Johannes cum fratre suo, Domne, audire nos digneris, quia iste Agiprandi filio istius Alprandi ab antecessore meus etc.» Diss. 5. – Un professore nella Università di Bologna a' suoi scolari parlava nel modo seguente «Or, signori, hic colligimus argumentum, quod aliquis, quando venit coram magistratu debet ei revereri, quod est contra ferrarienses, qui si essent coram Deo non extraherent sibi capellum vel birretum de capite – Et dico vobis quod in anno sequenti intendo docere ordinarie bene et legaliter, sicut unquam feci, extraordinarie non credo legere, scholares enim non sunt boni pagatores. Non habeo vobis plura dicere, eatis cum benedictione Domini». *Surti*, Storia de' Professori di Bologna. – Tronca le desinenze ai surriferiti passi, ed avrai la lingua italiana de' primi cronisti volgari.

- 68 Cum tu eam (doctrinam Christianam) philosophia, et multo prudenti rectoque ejusmodi sumtu, tamquam lorica munieris, sophistis inaccessam servabis». *Clem. Alex. Strom.* I p. 331 ed. cit.

trovasse costretta a combattere con armi uguali l'audacia degli avversari; fatto è, che, sbattuta tra mille turbolenze intellettuali, s'indusse a por modo agli scandali, prescrivendo un testo alla Bibbia, inibendo ogni alterazione di parole, incardinando entro formole inalterabili, intraslatabili le verità soprannaturali formanti il corpo della sua dottrina. In tal modo l'ortodossia della parola consacrata si eguagliò che l'ortodossia della idea, la lingua latina divenne la lingua di religione, che, all'epoca della quale c'intertendiamo, importava lingua del potere morale predominante. Oltre ad un numero di vocaboli emersi da nuovi elementi filologici, il significato primitivo di moltissime delle antiche parole è notabilmente alterato, finché nella filosofia teologica patisce tale trasmutamento da uscirne una lingua apparentemente identica all'antica, ma in sostanza d'indole diversa, una lingua la quale ognor più prevalendo andava a rovescio dei modi puri latini, che si conservavano perenni nei monumenti campati dalla distruzione. L'opinione di chi sosteneva, che se Cicerone ed Orazio fossero risorti a que'